DECRETO Nº 7.993

DE 18 DE JANEIRO DE 2018
DISPÕE SOBRE O ARQUIVO PERMANENTE DA FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS DENTRO DOS PRECEITOS ARQUIVÍSTICOS NACIONAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:
Art. 1º Os documentos custodiados pela Fundação Arquivo e Memória de Santos – FAMS, consignados no Fundo Prefeitura Municipal de Santos, anteriores à data limite de 1936, serão considerados de guarda permanente, não sendo mais permitida sua tramitação, seja por anexação ou qualquer outra forma de saída do acervo.
§ 1º Os documentos integrantes do Fundo Prefeitura Municipal de Santos só poderão ser consultados presencialmente, nas dependências do Arquivo Permanente.
§ 2º Na eventual necessidade de reprodução, ela poderá ser feita com o uso de máquina fotográfica pelo próprio consulente.
§ 3º Cópias parciais ou de inteiro teor, reproduzidas em papel (Xerox) ou digitais, só poderão ser feitas pela FAMS, mediante cobrança de taxa.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 18 de janeiro de 2018.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 18 de janeiro de 2018.
MARIA RAQUEL LIBERATORE SERRACHIOLI
Chefe do Departamento - em substituição
PA 68885/2017-20

Formalizado por  FMD                                                                                                                                                                       2